4-

	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

!

	 Secretaria dos Órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.571

Aprova alteração curricular para o Curso de
Comunicação Social: Jornalismo.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
de Ouro Preto, considerando a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação,
conforme Resolução CEPE n° 4.076, aprovada na reunião do dia 30 de junho de 2010,

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de Comunicação Social:
Jornalismo, encaminhada pelo ofício CCSJ/ICSA N°. 26/2011, de 16 de setembro,

RESOLVE:

Art. 1° Criar a disciplina eletiva Assessoria de Imprensa para Eventos
(CSA520), com carga horária semestral de 60 horas (2T+2P), tendo como pré-requisito
510 horas, com a seguinte ementa: "Organização e funcionamento de uma assessoria de
comunicação em diferentes instituições públicas e privadas. Planejamento, atendimento e
execução de atividades de comunicação com foco no jornalismo organizacional. O evento
como ferramenta de comunicação nas organizações. Organização de eventos
acadêmicos, públicos, empresariais".

Art. 2 1  Alterar os nomes das seguintes disciplinas eletivas:

a) Tópicos Especiais de Comunicação II (CSA502) para
Comunicação e Cultura Popular(CSA502)

b) Tópicos Especiais de Comunicação III (CSA503) para Produtos
e Processos Editoriais(CSA503).

c) Tópicos Especiais de Comunicação IV (CSA504) para
Representações Sociais da Deficiência.

Art. 30  Alterar o período de oferecimento das seguintes disciplinas:

a) Documentário (CSA28I) do 50  para o 71  período

b) Telejornalismo (CSA260) do 70  para o 61  período.

Art. 40  Alterar a carga horária da disciplina obrigatória Projeto
Experimentais II (CSA29I) de 250 para 310 horas.

Art. 51  Alterar o total de 480 para 360 horas de carga horária a s r ;
cumprida em disciplinas eletivas.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop br - email: soc@  reitoria. ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228

.4 	 . MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados 1

Art. 6° Alterar carga horária de Atividade Acadêmico Científico-Culturais
de 140 para 200 horas.

Art. 70  Alterar o pré-requisito para as disciplinas eletivas de 600 para 510
horas.

Art. 8 0  Determinar que os alunos da ingressados no curso no 1 0  semestre
letivo de 2009 façam a disciplina Telejornalismo (CSA260) no 1 1  semestre letivo de 2012.

Art. 90  A matriz curricular com as alterações propostas é parte integrante
desta Resolução.

Art.10 Esta alteração não implica acréscimo de encargo didático e de
docente.

Art. 11 Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 0  semestre letivo de
2012.

Ouro Preto, 13 em outubro de 2011.

Prof. Antenõf Rodrigues Barbosa Júnior
Presidente em exercício

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Orgãos Colegiados

ttJP1J

NtF'.2

CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: JORNALISMO - 201 211
Campus Mariana - Instituto de Ciências Sociais e Aplicadas (ICSA)

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
REQUISITO

CHS CHS AULAS PER

horas h/a T P
CSA210 Introdução ao Jornalismo - 60 72 4 O 1°
CSA21 1 Teoria da Comunicação 1 - 60 72 4 O 1°
CSA602 Introdução à Sociologia - 60 72 4 O 10

EDU303 Metodologia Científica - 30 36 2 o 1°
FIL600 Introdução à Filosofia - 30 36 2 o 10

LET302 Leitura e Produção de Textos 1 - 60 72 4 O 10

300 360
CSA220 Teoria da Comunicação II CSA211 60 72 4 O 2°
CSA221 Jornalismo Especializado CSA210 60 72 2 2 2°
CSA222 Redação em Jornalismo 1 - 60 72 2 2 2°
CSA603 Cultura e Identidade Brasileira - 60 72 4 O 20
EDU104 Psicologia da Comunicação - 60 72 1 	4 O 20

300 360
CSA230 Teorias do Jornalismo - 60 72 4 O 30

CSA231 Legislação e Ética em Jornalismo - 60 72 - - 2 3°
CSA232 Redação em Jornalismo II CSA222 60 72 - - 2 3°
CSA233 Semiótica Textual e Visual - 60 72 - - 2 30

Eletiva 1 510 horas 60 72 2 2 30
300 360

CSA240 Fotojornalismo - 60 72 2 1_ iiii
CSA251 Técnicas de Reportagem e Entrevista - 60 72 - - 2 4°
CSA242 Géneros Jornalísticos - 60 72 - 2 4°
CSA243 Planejamento Visual - 60 72 - - 2 40

Eletiva II 510 horas 60 72 2 2 40
300 360

CSA250 Radiojornalismo - 60 72 1 _2_ 2 5°
CSA252 ~jornalismo - 60 72 2 2 5°
CSA280 Critica da Mídia - 60 72 _2 - 2 50

Eletiva III 510 horas 60 72 _2_ 2 50
Eletiva IV 510 horas 60 72 _2 2 60

300 360
CSA241 Técnicas e Métodos de Pesquisa em Jornalismo - 60 72 2 2
C5A260 Telejornalismo - 60 72 1 -  - 2 1 	6°
CSA261 Laboratório Impresso 1 - Jornal - 60 72 - - 2 60
CSA262 Comunicação Organizacional - 60 72 - - 2 60

Eletiva V 510 horas 60 72 - - 2 60
300 360

CSA270 Jornalismo e Convergência Digital  60 72 2 1 iiii iÏiiii
CSA271 Laboratório Impresso II - Revista - 60 72 - - 2 7°
CSA281 Documentário - 60 72 2 2 7°
CSA290 Projetos Experimentais 1 - 150 150 - - 10 7°

390 438
CSA291 Projetos Experimentais II CSA290 310 310 O 16 80

Eletiva VI 510 horas 60 72 2 2 80
470 394

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE
CARGA

 HORÁRIA/horas
Disciplinas Obrigatórias 32 1680
Disciplinas Eletivas - 360
Projetos Experimentais 5 400
Atividade Acadêmico Científico-Cultural - 200
TOTAL 37 2700

OBSERVAÇÃO: O aluno deverá cursar, a partir do 7 0  período, um dos componentes curriculares: Atividades Supervisionadas ou
Projetos Experimentais.
Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, no mínimo 360 horas em
disciplinas eletivas e realizar 200 horas em Atividade Acadêmico Científico-Cultural.
Conforme Resolução CEPE 3454, de 2411112008, o semestre letivo tem 18 semanas e a duração da hora/aula (h/a) é
de 50 minutos.

4
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG

Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

DISCIPLINAS ELETIVAS:
Caso o aluno não deseje cursar as 420 horas das disciplinas eletivas do elenco oferecido pelo curso, pois seu plano de estudo prevê
ênfases em outras áreas cio conhecimento, este pode solicitar autorização do Colegiado do Curso de Comunicação Social - Jornalismo
para montar seu elenco de disciplinas eletivas com disciplinas de qualquer outro curso de graduação da UFOP.

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS ESPECIFICAS PRÊ-REQUISITO CHS CHS AULAS
hor
as

h/a T P

CSA500 Jornalismo Biográfico 510 horas 60 72 2 2
CSA501 Tópicos Especiais de Comunicação 1 510 horas 60 72 2 2
CSA502 Comunicação e Cultura Popular 510 horas 60 72 2 2
CSA503 Produtos e Processos Editoriais 510 horas 60 72 2 2
CSA504 Representações Sociais da Deficiência 510 horas 60 72 2 2
C5A505 Jornalismo Econômico 510 horas 60 1 	72 2 2
CSA506 Jornalismo Político 510 horas 60 72 2 2
CSA507 Jornalismo Esportivo r 	510 horas 60 72 2 2
CSA508 Jornalismo Policial 510 horas 60 72 2 2
CSA509 Jornalismo Cultural 510 horas 60 72 2 2
CSA510 Jornalismo Sindical 510 horas 60 72 2 2
CSA511 Análise do Discurso Midiático 510 horas 60 72 2 2
CSA512 Gestão de Empresas Jornalísticas 510 horas 60 72 2 2
CSA51 3 Políticas Públicas em Comunicação 510 horas 60 72 2 _2 -
CSA514 História da Comunicação 510 horas 60 72 2 2
C5A515 Estudos Sociais da Linguagem 510 horas 60 72 2 2
CSA516 Comunicação, Tecnologia e Subjetividade 510 horas 60 72 2 -  2
CSA51 7 Produção e Experimentação Audiovisual 510 horas 60 72 2 -  2
CSA518 Introdução ao Cinema 510 horas 1 	60 72 2 -  2
CSA519 Oficina de Edição e Jornalismo Visual 510 horas 60 72 u 4
CSA520 Assessoria de Imprensa para Eventos 510 horas 60 72 2 2

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228